Ancak beytin anlamı “aşk yularına sahip oluğun zaman dilediğin gibi idare ettiğin sırt gibidir veya sırta benzer. Bu da ya “darb-ı meseldir” veya “teşbihtir” (bir şeyi başka bir şeye benzetmektir, yani istiare değildir). (el-Kâdî el-Cürcânî, *el-Vesâta*, 41).

İbn Cinnî (ö. 392/1002) bir dilci olması nedeniyle hakikat ve mecaza ilişkin, “hakikat, kullanımda dildeki asıl vaz' edilen şeyin aynen bırakılmasıdır, mecaz ise (burada mecaz ile istiareyi veya daha doğru tabirle metaforu kastediyor) bunun zıddıdır” diye tanımlamaktadır. (İbn Cinnî, II, 442).

2. İstiare'nin Tanımı

Belagatteki istiareyi tanımlamadan önce lafzın seçilme sürecini incelemek yerinde olur. el-Mu'cemü'l-Vasît'ta "*istiare*" birinden bir şeyi vermesini istemek" olarak tanımlanmaktadır. (el-Mu'cemü'l-Vasît, 1985, 659). el-Alevî'ye (ö. 749/1348) göre bu mecaz türünün istiare diye adlandırılması gündelik dilde kullanılan istiare "*ödünçleme*" kelimesinin hakiki anlamıyla yakın ilişkili olmasındandır. Çünkü bir kişi diğerinden giymek için bir elbiseyi ancak aralarında bir tanışıklık varsa "*ödünç*" olarak ister. Aksi takdirde ödünç alma durumu cereyan etmez.

Misal olarak, cesur bir adamı kastederek "*رأيت أسداً*" bir aslan gördüm" desek, "*رأيت رجلاً شجاعاً*" cesur bir adam gördüm" cümlesinde bulunmayan bir vurguyla kişinin aşırı cesaretini ispat etmiş oluruz. (İbnu'l-Esîr, *Cevheru'l-Kenz*, 2009, 58).

3. Lugavi-Akli Mecaz Ayrımı

Belagatçilerin piri kabul edilen Aldulkâhîr el-Cürçânî (ö. 471/1078-79) istiareyi bazan akli mecaza bazan da lugavi mecaza dâhil etmiştir. Ancak istiare belagatçilerin çoğunluğuna göre "*lugavi mecaz*" sayılmalıdır. Mesela Aldulkâhîr el-Cürçânî "*Delâilü'l-Î'câz*" adlı eserinde istiare için "*mecaz-ı akli*" (Aldulkâhîr el-Cürçânî, *Delâilü'l-Î'câz*, 2007, 294).

Aynı zamanda kendisi dışındakilerin bu sanata “*bedî*” dediğini vurgulamaktadır. Buradan kendisinin buna katılmadığını çıkarmak mümkündür. Bütün bunlar henüz tam olarak kavranamayan söz sanatı istiareyi tanımlama çabaları olarak görülmelidir. Mesela İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) “Araplar vaz' edilen kelime diğer kelimelerin sebebi veya mücaviri ise ya da diğerinin bir benzeri ise kelimeyi ödünç alırlar ve diğerlerinin yerlerine koyarlar” (İbn Kuteybe ed-Dîneverî, trs., 88) diyerek yaptığı tanım bizlere hala istiarenin tam olarak algılanmadığını göstermektedir. Bunun bir sonucu olarak istiarenin diğer mecaz türlerine dâhil edildiği izleminin doğmasına neden olmuştur. Özellikle mecaz-ı mürselle karıştırılmıştır. Nitekim bu durum verdiği örneklerle de yansımıştır.

إِذَا سَقَطَ السَّمَاءُ بِأَرْضِ قَوْمٍ رَعَيْنَاهُ وَإِنْ كَانُوا غَضَابًا

Bir kavmin arazisine yağmur (gökyüzü) yağıp da ot bitirince, Onlar öfkesinden çatlasalar da biz onda (yağmurdan sonra biten otta) hayvanlarımızı otlattık” beytinde yağmur için “gökyüzü” demesinden istiare yerine “*mecaz-ı mürsel*” i kastettiği anlaşılmaktadır.

el-Müberrid (ö. 286/900) istiareye sadece “*Araplar birinden (bir şeyleri) ödünç alırlar*” diyecek kadar değinmiştir. (el-Müberrid, *Kitâbu'l-Muktedab*, 1994, III, 188; el-Müberrid, *el-Kâmil fi'l-Luğa*, trs., I, 84-86). Sa'leb'in (ö. 291/904) istiareyi “*bir şey için diğerinin adının veya anlamının ödünç alınması*” (Sa'leb, 1995, 53). şeklinde tanımlaması istiare etrafındaki muğlaklığın henüz dağılmadığını göstermektedir.

İstiarenin kendi tanımı bulmaya başlaması İbnü'l-Mu'tezz'in (ö. 296/908) “*kelimeyi kendisiyle bilinen bir şeyden dolayı bilinmeyen bir şeyin yerine ödünç almak*” olarak tanımlaması olmuştur. (İbnü'l-Mu'tezz, 1982, 2). Bu tanımla birlikte istiare kavramının diğer sanatlarla farkının bilinmeye başladığı anlaşılmaktadır.

er-Rummânî'nin (384/994) istiare tanımı bir hayli dikkat çekicidir. Nitekim O “*istiare, ibareyi eğretilemek suretiyle dilde vaz' edildiği anlamın dışında yorumlamaktır*” diye tanımlamıştır. (er-Rummânî, trs., 85).

Hicri IV. yüzyılın sonlarında yukarıda bahsi geçen belagat bilginlerinin katkılarıyla istiare kendi tanımını bulmaya başlamıştır. Mesela bu tanımlardan olmak üzere el-Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1001-1002) istiareyi “*asıldan (asıl vazdaki anlamdan) ödünç alınan şeyin adıyla yetinilen, ibaresi taşınan ve başkasının yerine konulan şeydir*” diye tanımlamıştır. Akabinde “*nişanesi benzerliktir. Müsteâr leh ile müsteâr minh'in benzerlik ve ilgilerini biri diğerine ters düşmeyecek ve aralarında bir münâferet olmayacak şekilde (daha da) yakınlaştırmak ve lafızla manayı mezcetmektir*” (el-Kâdî el-Cürcânî, *el-Vesâta*, trs., 41) diyerek daha öncekilerden farklı ve net bir tanım ortaya koymuştur. el-Kâdî el-Cürcânî müsteâr minh ile müteâr leh arasındaki ilişkinin hem müşâbehet olması gerektiğini açıklamış hem de aralarında bir münâferet oluşturmayacak şekilde lafızla mananın bir potada eritilmesinin zorunluluğuna da dikkat çekmiştir.

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) kendi dönemine kadar gelen istiareyi tanımlama çabasına “*bir maksat için ibareyi dildeki asıl kullanıldığı yerden bir başka yere taşımaktır*” diyerek dâhil olmuştur. (Ebû Hilâl el-Askerî, 1952, 268). Bu tanımda diğer tanımlarda olmayan “*bir maksat için*” ilavesi vardır. Böylece istiare yani mecaz kullanmanın bir amacının olması gerektiği, aksi takdirde lafız hakiki anlamda kullanmanın gerekliliği de zımnen vurgulanmış olmaktadır.

Abdulkâhir el-Cürcânî (471/1078-79) ise istiare meselesine daha bütüncül ve daha derinlemesine yaklaşmıştır. Bunun bir sonucu olarak “*istiare, bir şeyi (başka bir şeye) benzetmek, onu izhâr etmek ve müşebbeh bihi müşebbehin yerine ödünç almak sonra da onun üzerine bunu icra etmek (uygulamak) istemektir*” diye tanımlamıştır.

35). Bu tanımıyla istiarenin hem mecaz-ı lugavi olduğu, hem de bir tür teşbih ve temsil olduğu açıklanmıştır. Dahası teşbihin istiarenin aslı, istiarenin de teşbih üzerine kurulu bir dal veya bir sureti olduğunu ortaya konmuştur. (el-Cürcânî, *Esrâru'l-Belâğa*, 2001, 24).

er-Râzî (ö. 606/1210) Abdulkâhir'in tanımıyla birebir örtüşen bir tanım tercih etmiştir. O'na göre istiare “*teşbihte mübalağa yapmak için bir şeyi diğerinin adıyla anmak ve başka şeyleri de ona ispat etmektir*”. (er-Râzî, 2004, 133).

es-Sekkâki (ö. 626/1229) istiareyi Abdulkâhir el-Cürcânî ile er-Râzî'nin tanımlarının bir özeti olarak ele almıştır. Bu sayede en iyi istiare tanımlarından birisi olarak kabul edilmektedir. O'na göre “*istiare*

“müşebbeh müşebbeh bihin cinsine dâhildir” iddiasıyla müşebbeh bihe özgü şeyleri müşebbehe ispat etmek ve teşbihin taraflarından birini diğerinin yerine zikretmektir”. (es-Sekkâkî, 1982, 599). Daha sonra istiarenin temelinin oluşturacak olan istiare-i tasrihiyye ve istiare-i mekniyye ilk kez bu tanımla ortaya çıkmıştır.

İbnü'l-Esîr'in (ö. 630/1233) istiare tanımı da bir öncekilerin tanımının bir karışımı gibidir. İstiareyi “istiare bir şeyi başka bir şeye benzetmek istemektir. Sonra da teşbihi açıkça söylemeden “ رأيت رجلاً هو كالأسد في شجاعته وقوة بطشه سواء güç ve cesarete aslana denk olan bir adam gördüm” örneğinde olduğu gibi müşebbeh bih üzerinden (istiare işlemini) gerçekleştirmektedir” (İbnü'l-Esîr, *el-Câmi'u'l-Kebîr*, 1375h., 82) diye tanımlamıştır. Bir diğer tanımda “istiarenin tanımı, aralarındaki ortaklıktan dolayı menkul taşınan lafzı söylemeden, anlamı bir lafızdan diğerine taşımaktır. Çünkü bu (lafzı söylemeden) kaydına dikkat edilirse bunun teşbihin değil istiarenin tanımı olduğu anlaşılır” (İbnü'l-Esîr, *el-Meselü's-Sâir*, trs., II. 83; İbnü'l-Esîr, *Kifâyetü't-Tâlib*, trs., 158) diyerek istiareyi teşbihten ayırma gayreti içine girmiştir.

İbn Malik'in (ö. 686/1287) ilk kez karineden bahsettiği için diğer istiare tanımlardan ayrılmaktadır. O istiareyi “önce teşbihin yolunu tıkayıp, ardından da bir karine (ipucu) ortaya koyarak, müşebbehin müşebbeh bihin cinsine dâhil olduğu iddiasıyla teşbihin taraflarından birinin diğerinin yerine geçirecek söylemektir. İşte bundan dolayı “istiare” diye adlandırılmıştır” (İbn Mâlik, *el-Mısbâh*, trs., 128) diye tanımlamaktadır. Bu durumda mecazı hakikatten ayıran en önemli özellik mecazın bir “karine”ye sahip olmasıdır.

el-Kazvî'nin (739/1338) deyim yerindeyse “efradını cami ağyarını mani” bir istiare tanımı vardır. O istiareyi “ikinci mecaz türü de istiaresidir. (Birincisi mecaz-ı mürseldir). İstiare alakası, anlamı vaz edilen şeye benzetmek olan bir teşbihtir. Anlamını hissen veya manen gerçekleştirdiği için de tahkikiyye ile kayıtlanmıştır. Yani hissen veya aklen ifade edilebilen malum bir şeyi içine alan ve “teşbihte mübalağa yapmak için “ödünç verme” yoluyla asıl müsemmasından alınıp kendi adı yapılan lafızdır” (el-Kazvî, *el-İdâh* 2003, 212; el-Kazvî, *et-Telhîs*, trs, 300) diye tanımlamıştır.

el-Alevî'nin (ö. 749/1348) tanımına göre istiare “teşbih anlamını, ne sureten ne de hükmen anlaşılmayacak bir şekilde bir şeyi kendisinden olmayan bir şeye dönüştürmek veya bir şeyi kendisine ait olmayan başka bir şey yapmaktır”. (el-Alevî, 2002, I, 106). Bu tanımda istiare-i tasrihiyye ve istiare-i mekniyye'nin yanısıra teşbih edatı hazfedilmiş belîğ teşbihe / istiareye de işaret vardır.

el-Mısri (ö. 768/1366) “teşbihte mübalağa yapmak için mercûhu (tercih edilmeyen kapalı şeyi), racihin (açıkça tercih edilen şey) adıyla adlandırmaktır” (İbn Ebî'l-İsba', *Tahrîrü't-Tahbîr*, trs., 97; İbn Ebî'l-İsba', *Bedî'u'l-Kur'ân*, trs., II, 19) tanımıyla ortak özelliğin kendisinde az bulunduğu nesneyi istiare olarak tanımlamayı yeğlemektedir.